Протокол заседания

муниципального методического объединения

воспитателей подготовительных к школе групп

№ 2 от «27» ноября 2024 г.

Тема: «Формирование предпосылок естественнонаучной и экологической

функциональной грамотности у детей старшего дошкольного возраста»

Руководители ММО: Крылова Н.А., старший воспитатель МБОУ СОШ № 19,

Мирошина С.П., старший воспитатель МБОУ «Оболенская СОШ»

Место проведения: МБОУ «Школа современного образования», дошкольное

отделение «Росинка»

Форма проведения: семинар-практикум

Присутствовали: 22 чел.

Повестка дня:

время

мероприятия ответственный

9.00-9.20

Встреча гостей, регистрация участников

Буева И.А, воспитатель

9.20-9.30 Ознакомление с выставкой методической

литературы и дидактических пособий

Русинова М.С., старший

воспитатель

9.30-9.35 Открытие ММО. Приветственное слово

Клюев Е.В.,

Директор МБОУ «Школа

современного образования»

9.35-9.40 Стендовый доклад «Формирование

предпосылок естественнонаучной и

экологической функциональной

грамотности у старших дошкольников»

Губарева Ж.В.,

заместитель директора по

дошкольному образованию

9.40-9.50 Выступление руководителя ММО

Крылова Н.А.,

Мирошина С.П.,

руководители ММО

9.50-10.00 Сообщение из опыта работы

«Формирование предпосылок

естественнонаучной и экологической

функциональной грамотности у старших

дошкольников»

Губарева Ж.В., заместитель

директора

Русинова М.С., старший

воспитатель

10.00-10.10 Экообъектив «Детское время»

Базыкина Н.В., воспитатель

10.10-10.35 Открытый показ занятия. Художественное

творчество. Аппликация «Волшебное

превращение фантика»

Базыкина Н.В., воспитатель

10.35-10.50 Экскурсия в музей мусора «Забавные

штучки из мусорной кучки»

Иванова О.Б.,

Бычкова О.В., воспитатели

10.50-11.10 Театральная страничка. Сказка на все Заболотная Н.В., музыкальный

случаи жизни «Лесная аптека»

руководитель

11.10-11.20 Агитбригада отряда защитников природы

«Ребята-эколята»

Иванова О.Б.,

Бычкова О.В., воспитатели

11.20-11.35 Мастер-класс. Социальная акция

образовательного учреждения

«Изготовление экокормушек»

Буева И.А.,

Павлова Н.Л.,

Агапитова М.В., Платонова

Ю.В.

11.35-11.50 Модный показ «Цветочные истории» Заболотная Н.В., музыкальный

руководитель

11.50-12.15 Подведение итогов ММО Крылова Н.А.,

Мирошина С.П.,

руководители ММО

12.15-12.30 Чайная гостиная Павлова Н.Л.,

Платонова Ю.В.,

воспитатели

Слушали:

По первому вопросу слушали руководителя ММО  Крылову Н.А. В сообщении

было отмечено, что в условиях дошкольного образования процесс формирования

ФГ ребенка будет успешным при соблюдении следующих требований. Это

интеграция предметов системы дошкольного образования, активное

взаимодействии с родителями. Актуальность данной проблемы стимулирует

педагога на постоянный поиск новых идей и технологий, позволяющих

оптимизировать образовательную деятельность с современным ребёнком.

По второму вопросу слушали старшего воспитателя Русинову М.С., которая

поделилась опытом работы коллектива по теме «Формирование предпосылок

естественнонаучной и экологической функциональной грамотности у старших

дошкольников».

По третьему вопросу слушали:

- воспитатель Базыкина Н.В. предложила вниманию участников ММО открытый

показ занятия по художественному творчеству в старшей группе ««Волшебное

превращение фантика».

После открытого просмотра был проведен самоанализ и  анализ совместной

деятельности педагогов с детьми (работа микрогрупп)

По четвертому  вопросу слушали:

- музыкальный руководитель Заболотная Н.В. вниманию участников ММО

предложила открытый показ  театрализацию  «Сказка на все случаи жизни «Лесная

аптека», модный показ «Цветочные истории» (материал прилагается).

В методическую копилку педагогов-участников ММО была предложена

подборка дидактических игр.

- воспитатели Иванова О.Б., Бычкова О.В. поделились своим опытом работы по

организации музея мусора «Забавные штучки из мусорной кучки», экспонаты

которого вызвали огромный эмоциональный отклик у присутствующих..

По пятому вопросу слушали Мирошину С.П.., руководителя ММО

воспитателей старших групп, которая в форме деловой игры провела анализ

всего мероприятия.

По шестому вопросу слушали начальника отдела по развитию дошкольного

образования

МОУ ДПО «Учебно-методический центр» г. о. Серпухов  Орлову Т.Э.  - подвела

итоги работы заседания, рекомендовала педагогам в рамках самообразования

углублённо изучить рассмотренные на заседании вопросы.

Ссылка на материалы ММО https://cloud.mail.ru/public/dopj/kYpz6QFfv

 Решили:

1. Считать работу ГМО воспитателей старшего дошкольного возраста по

духовно-нравственному  и патриотическому воспитанию дошкольников в

различных видах детской деятельности удовлетворительной.

2. Продолжить работу по обобщению и распространению современной

педагогической практики дошкольного образования с использованием активных

форм педагогического взаимодействия.

3. Обобщить опыт дошкольных образовательных учреждений по формированию

предпосылок естественнонаучной и экологической функциональной

грамотности у старших дошкольников с использованием активных форм

педагогического взаимодействия и открытых мероприятий с детьми.

Руководители ММО

Крылова Н.А.

Мирошина С.П.

Методист

Орлова Т. Э.

https://cloud.mail.ru/public/dopj/kYpz6QFfv